



D
deutsch



GR
griechisch

In der gesamten europäischen Union müssen folgende Zutaten auf verpackten Lebensmitteln ohne Ausnahme immer gekennzeichnet werden.

- Das gilt nicht für die Länder: Russland, Türkei.

Diese Zutaten sind im Wörterbuch **blau** markiert.

- Glutenhaltiges Getreide und glutenhaltige Getreide-Erzeugnisse (Weizen, Hafer, Roggen, Gerste, Dinkel, Kamut)
- Krebstiere und Krebstier-Erzeugnisse
- Eier und Ei-Erzeugnisse
- Fisch und Fisch-Erzeugnisse
- Erdnüsse und Erdnuss-Erzeugnisse
- Soja und Soja-Erzeugnisse
- Milch und Milch-Erzeugnisse (einschl. Laktose)
- Schalenfrüchte (Haselnuss [*Corylus avellana*], Walnuss [*Juglans regia*], Pecannuss [*arya illinoensis* (Wangenh.) K. Koch], Paranuss [*ertholletia excelsa*], Macadamianuss und Queenslandnuss [*Macadamia ternifolia*], Cashewnuss [*Anacardium occidentale*], Pistazie [*Pistacia vera*], Mandel [*Amygdalus communis* L.]) und daraus hergestellte Erzeugnisse
- Sellerie und Sellerie-Erzeugnisse
- Senf und Senf-Erzeugnisse
- Sesamsamen und Sesamsamen-Erzeugnisse
- Schwefeldioxid und Sulfite in einer Konzentration von mehr als 10 mg/kg oder 10 mg/l, als SO₂ angegeben
- Lupine und Lupinenerzeugnisse
- Weichtiere und Weichtiererzeugnisse

Mit Hilfe des Wörterbuches können Sie Ihre ganz persönliche Allergiekarte herstellen.

Έχω αλλεργία στη...

<i>frisch</i>	φρέσκος
<i>gekocht</i>	μαγειρευτός
<i>getrocknet</i>	στεγνός
<i>roh</i>	ωμός

Alkohol	οινόπνευμα
Ananas	ανανάς
An(s)chovis	αντσούγια
Anis	γλυκάνισο
Apfel	μήλο
Apfelsine	πορτοκάλι
Aprikose	βερίκοκο
Auster	στρείδι
Avocado	αβοκάντο
Banane	μπανάνα
Barsch	πέρκα
Basilikum	βασιλικός
Beifuss	αψίνθιο; λεβιθόχορτο
Bier	μπίρα
Birne	αχλάδι; απίδι
Bohne	φασόλι
Brennnessel	τσουκνίδα
Brokkoli	μπρόκολο
Buchweizen	φαγόπυρον
Cashewnuss	καρύδια ανακαρ- διωδών
Champignon	μανιτάρι
Chicoree	κιχώριο
Chilipfeffer	πιπέρι καγιέν
Curry	κάρι
Dattel	χουρμάς
Dill	άνηθος
Dinkel	σίτος σπέλτα
Dorsch	μπακαλιάρος
Ei	αβγό
Erbse	μπιζέλι
Erdbeere	φράουλα
Erdnuss	αράπικα φιστίκια
Esskastanie	κάστανο
Estragon	εστραγκόν
Feigen	σύκο

Fenchel(samen)	μάραθο
Fisch	ψάρι
Fleisch	κρέας
Forelle	πέστροφα
Garnele	γαρίδα
Gerste	κριθάρι
Gewürze	καρύκευμα
Gluten	γλουτένη
Grapfruit	γκρέϊφρουτ
Gurke	αγγούρι
Hafer	βρώμη
Haselnuss	φουντούκι
Hefe	μαγιά; ζύμη
Hering	ρέγγα
Honig	μέλι
Huhn (Fleisch)	κοτόπουλο
Hummer	αστακός
Ingwer	πιπερόριζα; ζιγγίβερι
Kabeljau	μπακαλιάρος
Kakao	κακάο
Kamut	καμυτ
Kardamom	κάρδαμο
Karotte	καρότο
Kartoffel	πατάτα
Käse	τυρί
Kirsche	κεράσι
Kiwi	ακτινίδιο
Knoblauch	σκόρδο
Kokosnuss	καρύδα
Koriander	κοριάνδρο
Krabbe	καβούρι
Kräuter	βότανο
Krebstier	καραβίδα; καβούρι
Kümmel	κύμινο
Lachs	σολομός
Lamm (Fleisch)	
Liebstockel	λεβιστικο
Linse	φακές
Macadamianuss	καρποί μακαδαμίας
Mais	αραβόσιτος; καλαμπόκι
Majoran	μαντζουράνα
Makrele	σκομπρί
Mandel	αμύγδαλο
Mango	μάνγκο
Marzipan	αμυγδαλωτό
Mehl	αλεύρι
Melone	πεπόνι
Miesmuschel	μύδια
Milch (Kuh)	Γάλα (αγελαδινό)
Mohn	παπαρούνα
Möhre	καρότο
Muschel	κοχύλι
Muskatnuss	μοσχοκάρυδο
Nuss	ξηροί καρποί

Orange	πορτοκάλι
Oregano	ρίγανη
Papaya	παπάγια
Paprika (Gewürz)	πάπρικα
Paprika (Schöte)	πάπρικα
Paranuss	καρύδι Βραζιλίας
Pekannuss	καρπός πεκάν
Petersilie	μαϊντανός
Pfeffer	πιπέρι
Pfefferminze	μέντα
Pfirsich	ροδάκινο
Pflaume	δαμάσκηνο
Pistazie	φυστίκι
Quitte	κυδώνι
Reis	ρύζι
Rind (Fleisch)	βοδινό κρέας
Roggen	σίκαλη
Salbei	φασκόμηλο; βουνίσιο
Schaf (Fleisch)	πρόβειο κρέας
Schellfisch	μπακαλιάρος
Schokolade	σοκολάτα
Scholle	γλώσσα
Schwefeldioxid	διοξειδίο του θείου
Schwein (Fleisch)	χοιρινό κρέας
Sellerie	σέλινο
Senf	μουστάρδα
Sesam	σουσάμι
Sojabohne	σόγια
Sonnenblumenkern	ηλιόσπορος
Spinat	σπανάκι
Sulfite	θειώδες άλας
Thunfisch	τόνος
Thymian	θυμάρι
Tomate	ντομάτα
Vanille	βανίλια
Walnuss	καρύδι
Wein	κρασί
Weinbergschnecke	σαλιγκάρι
Weintraube	σταφύλι
Weizen	σιτάρι
Zichorie	κιχώριο
Zimt	κανέλα
Zitrone	λεμόνι
Zwiebel	κρεμμύδι